COMUNICADO

A Fundação Cultural de Itajaí comunica que a parecerista Luciana Bittencourt Tiscoski declinou
de participar da Comissão de Pareceristas designada para avaliar as obras do Edital de Seleção
Literária "Meu Primeiro Livro" – Edição 2025.

A referida parecerista havia sido nomeada por meio da Portaria nº 001/2025. O processo
seletivo continuará seguindo os trâmites legais para garantir o andamento da avaliação das
propostas. A nova composição da Comissão de Pareceristas será divulgada por meio da Portaria
nº 002/2025.

PORTARIA Nº 002/2025

A FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
que estabelece o Edital de Seleção Literária "Meu Primeiro Livro" – Edição 2025 (Edital Nº
009/2025), e considerando o disposto no item 6.1 do referido edital, que trata da composição
da Comissão de Pareceristas,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR os membros da Comissão de Pareceristas para a avaliação das obras inscritas
no Edital de Seleção Literária "Meu Primeiro Livro" – Edição 2025.

Art. 2º – A Comissão será composta pelos seguintes membros:

Bárbara Damásio (representante do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Itajaí)

Fabiana Rafaela Pisetta (representante da Fundação Cultural de Itajaí)

Talita Jordina Rodrigues (parecerista convidada, de outro município)

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 12 de setembro de 2025

Elisabete Laurindo de Souza

Diretora Executiva da Fundação Cultural de Itajaí

Anna Carolina Cristofolini Martins

Superintendente Administrativa das Fundações

Prezados proponentes,

A Fundação Cultural de Itajaí comunica a PRORROGAÇÃO do resultado preliminar do Edital nº
009/2025 – Seleção Literária “Meu Primeiro Livro” – Edição 2025.

Devido ao declínio por falta de tempo hábil para as análises dos pareceristas, exigindo um tempo
maior para a avaliação minuciosa das propostas, o cronograma referente ao item 4.1 foi
atualizado e prorrogado (“Resultado Preliminar dos Aprovados”). Nosso objetivo é garantir a
máxima lisura e equidade no processo de seleção. Ressaltamos que o prazo para recurso se
mantém com o tempo de dias conforme consta no edital, e o resultado final dos aprovados
sofrerá alteração, sendo este dia 25/09/2025, de modo a não prejudicar o prosseguimento do
processo.

Agradecemos a compreensão de todos. Abaixo, novo cronograma:

Etapa Período

Inscrições 26/06/2025 até 22/08/2025 (18h)

Resultado Preliminar dos aprovados 18/09/2025

Recursos 19/09/2025 até 24/09/2025

Resultado final dos aprovados 25/09/2025